Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019062600111

111

Nº 121, quarta-feira, 26 de junho de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO
DA BIODIVERSIDADE

EXTRATO DE COMPROMISSO

TERMO DE COMPROMISSO
PROCESSO Nº: 02070.003522/2013-98. Espécie: Extrato de Termo de Compromisso nº
05/2019 celebrado entre o Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade -
ICMBio - CNPJ nº 08.829.974/0001-94 e a SAMARCO MINERAÇÃO S.A. - CNPJ nº
16.628.281/0001-61. OBJETO: Compensação Ambiental referente à implantação do
empreendimento MINERODUTO MINA GERMANO/MG - PORTO DE UBU/ES, em
cumprimento ao disposto no artigo 36 da Lei nº 9.985/2000, capítulo VIII do Decreto nº
4.340/2002 e Decreto nº 6.848/2009. VIGÊNCIA: 10 de julho de 2023. DATA DE
ASSINATURA: Brasília/DF, 18 de junho de 2019. Pelo ICMBIO: Homero de Giorge Cerqueira
- Presidente. Pela SAMARCO MINERAÇÃO S.A: Rodrigo Alvarenga Vilela - Diretor Presidente
Interino e de Operações e Projetos; e Cristina Morgan Cavalcanti - Diretora Financeira.

AVISO DE CONSULTA PÚBLICA

O INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE (ICMBio)
torna público que, em observância ao disposto no art. 22, § 2º e § 3º, da Lei nº 9.985, de
18 de julho de 2000, e de acordo com o art. 5º, § 1º, do Decreto nº 4.340, de 22 de agosto
de 2002, e do Decreto nº 5.746, de 5 de abril de 2006, está analisando a proposta de
criação da Reserva Particular do Patrimônio Natural - RPPN CACHOEIRINHA, com área de
89,62 ha, de propriedade de Jacy Pereira Guimarães, constituindo-se parte integrante do
imóvel denominado Fazenda Cachoeirinha, localizado no Município de Santo Antônio do
Descoberto/GO. Para maiores informações sobre a criação da unidade de conservação,
consultar o link: http://sistemas.icmbio.gov.br/simrppn/publico/consulta_publica. Qualquer
manifestação sobre o processo da criação dessa unidade, deve ser enviada por correio
eletrônico para o endereço rppn.sede@icmbio.gov.br ou por correspondência para:
Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade (ICMBio) Diretoria de Criação e
Manejo de Unidades de Conservação (DIMAN) Coordenação de Criação de Unidades de
Conservação (COCUC) Reserva Particular do Patrimônio Natural (RPPN) Caixa Postal nº
7993, CEP: 70673-970, Brasília/DF. O prazo para recebimento de sugestões e contribuições
é de 20 dias a partir da data de publicação deste documento.

MARCOS DE CASTRO SIMANOVIC
Diretor

INSTITUTO DE PESQUISAS JARDIM BOTÂNICO
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO SEI Nº 4/2019

Processo JBRJ nº 02011.000226/2019-25.
Contratante: Instituto de Pesquisas Jardim Botânico do Rio de Janeiro. CNPJ:
04.936.616/0001-20. Contratado: Banco do Brasil S/A. CNPJ: 00.000.000/0001-91. Objeto:
prestação do serviço de acolhimento de numerário, em espécie de cédulas de real,
diretamente na Tesouraria do Banco do Brasil S/A, Rio de Janeiro, referente à arrecadação
do Instituto de Pesquisas Jardim Botânico do Rio de Janeiro com a venda de ingressos.
Fundamento legal: Caput do art. 25 da Lei nº 8.666/93. Valor: R$ 16.320,00. Data do
Reconhecimento da Inexigibilidade de Licitação: 21/06/2019 pela Diretora de Gestão, Srª
Suindara Rodrigues Ney. Data da Ratificação da Inexigibilidade de Licitação: 21/06/2019
pelo Presidente do JBRJ, Sr. Sergio Besserman Vianna.

Ministério de Minas e Energia

GABINETE DO MINISTRO
EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO MME/CEMAR

ESPÉCIE: Termo de Compromisso que entre si celebram a União, por intermédio do
Ministério de Minas e Energia - MME, e a Companhia Energética do Maranhão -
CEMAR com a interveniência da Agência Nacional de Energia Elétrica - ANEEL, da
Centrais Elétricas Brasileiras S.A. - ELETROBRAS e da Câmara de Comercialização de
Energia Elétrica - CCEE.
PARTÍCIPES: A UNIÃO, por intermédio do MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA,
denominado MME, inscrito no CNPJ/MF sob o no 37.115.383/0001-53, localizado na
Esplanada dos Ministérios, Bloco "U", em Brasília-DF, neste ato representado pelo
Ministro BENTO ALBUQUERQUE; a COMPANHIA ENERGÉTICA DO MARANHÃO - CEMAR
denominada AGENTE EXECUTOR, com sede na Rua Alameda A, Quadra SQS nº 100,
Loteamento Quintanilha, Altos do Calhau, São Luiz/MA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
06.272.793/0001-84, neste ato representada por seu Diretor - Presidente AUGUSTO
DANTAS BORGES, e por seu Diretor de Operações Técnicas e Comerciais SERGIO SOUTO
MAIA MALBOUISSON DE MELO, portador da Carteira de Identidade nº 02005420-36,
expedida pela SSP/BA, inscrito no CPF/MF sob o nº 227.667.315-04, com a
interveniência da AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA, denominada ANEEL, com
sede na SGAN, quadra 603, módulo "J", Brasília-DF, neste ato representada por seu
Diretor-Geral ANDRÉ PEPITONE DA NÓBREGA, portador da Carteira de Identidade nº
990374-7, expedida pela SSP/AM, inscrito no CPF/MF sob o nº 647.676.801-82; da
CENTRAIS ELÉTRICAS BRASILEIRAS S.A, denominada ELETROBRAS, com sede na cidade
de Brasília-DF, e Escritório Central na Av. Presidente Vargas, 409 - 13º andar, neste ato
representada por seu Presidente WILSON PINTO FERREIRA JÚNIOR portador da Carteira
de Identidade nº 10.500.091-7, expedida pela SSP/SP, inscrito no CPF/MF sob o nº
012.217.298-10, e por sua Diretora Financeira e de Relações com Investidores ELVIRA
BARACUHY CAVALCANTI PRESTA, portadora da Carteira de Identidade nº 2.130.511,
expedida pela SDS-PE, inscrita no CPF/MF sob o nº 590.604.504-00, e da CÂMARA DE
COMERCIALIZAÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - CCEE, com Sede na Avenida Paulista, 2.064
- 13º andar, Bela Vista - SP, neste ato representada pelos conselheiros inscrita no
CNPJ/MF sob o nº 03.034.433/0001-56, neste ato representada pelos Conselheiros
TALITA DE OLIVEIRA PORTO, portadora da Carteira de Identidade nº 41922030,
expedida pela IFP/RJ, inscrita no CPF/MF sob o nº 004.850.297-90 e RUI GUILHERME
ALTIERI SILVA, portador da Carteira de Identidade nº 2834100, expedida pela SSP/PA,
inscrito no CPF/MF sob o nº 091.740.012-72.
DO OBJETO: O presente Termo de Compromisso tem como Objeto estabelecer as
premissas para a implantação do Programa Nacional de Universalização do Acesso e
Uso da Energia Elétrica - "LUZ PARA TODOS" na área de atuação do AGENTE
EXECUTOR, propiciando o acesso à energia elétrica aos novos consumidores residentes
no meio rural que ainda não são atendidos por esse serviço público, em conformidade
com as diretrizes estabelecidas no Manual de Operacionalização do Programa "LUZ
PARA TODOS", período 2018-2022, aprovado por meio da Portaria MME nº 371, de 28
de agosto de 2018, em consonância com a Cláusula Quarta deste Instrumento.
DATA DE ASSINATURA: 18 de junho de 2019.
PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente instrumento terá vigência até 31 de dezembro de
2020, a partir da data de sua publicação.
SIGNATÁRIOS: BENTO ALBUQUERQUE, Ministro de Estado de Minas e Energia, ANDRÉ
PEPITONE DA NÓBREGA, Diretor - Geral da ANEEL, AUGUSTO DANTAS BORGES, Diretor
- Presidente da CEMAR, SERGIO SOUTO MAIA MALBOUISSON DE MELO, Diretor de
Operações Técnicas e Comerciais da CERON, WILSON PINTO FERREIRA JÚNIOR,
Presidente da ELETROBRAS, ELVIRA BARACUHY CAVALCANTI PRESTA, Diretora Financeira
e de Relações com Investidores da ELETROBRAS, TALITA DE OLIVEIRA PORTO,
Conselheira da CCEE e RUI GUILHERME ALTIERI SILVA, Conselheiro da CCEE.

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E

A D M I N I S T R AÇ ÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 320004

Número do Contrato: 12/2016.
Nº Processo: 48000000596201640.
PREGÃO SISPP Nº 6/2016. Contratante: MINISTERIO DE MINAS E ENERGIA -.CNPJ
Contratado: 04339617000197. Contratado : PICK-UP CENTER TECNOLOGIA EM PICK-- UP' S
E CAMINHOES L. Objeto: Prorrogar a vigência do Contrato 12/2016-MME. Fundamento
Legal: Art.57,Inc.II da Lei 8666/93.Vigência: 07/07/2019 a 07/07/2020. Valor Total:
R$73.889,24. Fonte: 134032183 - 2019NE800056. Data de Assinatura: 24/06/2019.

(SICON - 25/06/2019) 320004-00001-2019NE800066

AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 323028

Número do Contrato: 45/2017.
Nº Processo: 48500001306201725.
PREGÃO SISPP Nº 6/2017. Contratante: AGENCIA NACIONAL DE ENERGIA -ELETRICA -
ANEEL. CNPJ Contratado: 04989104000121. Contratado : ARABERA TRADUCOES TEC N I C A S
S/S -LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo da vigência contratual por 12 meses. Fundamento
Legal: Lei nº 8.666/93, Art. 57, Inciso II. Vigência: 07/07/2019 a 06/07/2020. Valor Total:
R$469.990,00. Fonte: 174032273 - 2019NE800017. Data de Assinatura: 21/06/2019.

(SICON - 25/06/2019) 323028-32210-2019NE800006

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 323028

Número do Contrato: 79/2016.
Nº Processo: 48500005496201598.
PREGÃO SRP Nº 20/2016. Contratante: AGENCIA NACIONAL DE ENERGIA -ELETRICA -
ANEEL. CNPJ Contratado: 00665620000140. Contratado : EFICACIA ORGANIZACAO LTDA -
.Objeto: Prorrogar o prazo de vigência contratual por 12 meses e reajustar o valor em
4,94% de acordo com o IPCA. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, Art. 57, Inciso II.
Vigência: 13/07/2019 a 12/07/2020. Valor Total: R$225.700,00. Fonte: 174032273 -
2019NE800174. Data de Assinatura: 21/06/2019.

(SICON - 25/06/2019) 323028-32210-2019NE800006

SUPERINTENDÊNCIA DE MEDIAÇÃO ADMINISTRATIVA, OUVIDORIA
SETORIAL E PARTICIPAÇÃO PÚBLICA
AVISO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº 26/2019

Processo: 48500.003618/2017-73 Objeto: obter subsídios e informações
adicionais para o aprimoramento da proposta de revisão dos requisitos do regime de
operação das instalações de transmissão e de geração de energia elétrica estabelecidos
nos Procedimentos de Rede. Modalidade: Intercâmbio de documentos. Período para
envio: 26/06/2019 a 09/08/2019. A íntegra deste Aviso está juntada aos autos e
disponível no endereço eletrônico www.aneel.gov.br, no menu principal "Participação
Pública", item "Audiências Públicas".

ANDRÉ RUELLI
Superintendente

AVISO DE CONSULTA PÚBLICA Nº 15/2019

Processo: 48500.001194/2019-74. Objeto: obter subsídios para o
aprimoramento das disposições relacionadas ao fornecimento de energia elétrica para o
serviço público de iluminação pública, atividade 6 da Agenda Regulatória 2019/2020.
Modalidade: Intercâmbio de documentos. Período para envio: 26/06/2019 a
26/08/2019. A íntegra deste Aviso está juntada aos autos e disponível no endereço
eletrônico www.aneel.gov.br, no menu principal "Participação Pública", item "Consulta
Pública".

ANDRÉ RUELLI
Superintendente

AVISO DE CONSULTA PÚBLICA Nº 16/2019

Processo: 48500.002983/2019-22. Objeto: obter subsídios para consolidação
da regulamentação relacionada ao acesso ao sistema de distribuição, atividade 5 da
Agenda Regulatória 2019/2020. Modalidade: Intercâmbio de documentos. Período para
envio: 26/06/2019 a 26/08/2019. A íntegra deste Aviso está juntada aos autos e
disponível no endereço eletrônico www.aneel.gov.br, no menu principal "Participação
Pública", item "Consulta Pública".

ANDRÉ RUELLI
Superintendente

AV I S O

ABERTURA DA 2ª FASE DA AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº. 061/2018
Processo: 48500.001091/2018-23. Objeto: Obter subsídios e informações

adicionais para o aprimoramento da proposta de regulamentação da geoespacialização
das instalações de transmissão. Modalidade: Intercâmbio de documentos. Período para
envio: 27/06/2019 a 25/08/2019. A íntegra deste Aviso está juntada aos autos e
disponível no endereço eletrônico www.aneel.gov.br, no menu principal "Participação
Pública", item "Audiências Públicas".

ANDRÉ RUELLI
Superintendente

AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Extrato de Termo de Compromisso Nº 03/2019, Processo nº
48400.701905/2018-51. Firmado entre a AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO - ANM,
CNPJ/MF nº. 29.406.625/0001-30, e a COOPERATIVA DE TRABALHO E DE MATERIAL
RECICLADO E DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL NOVA ESPERANÇA - COOPERNOES, CNPJ nº
09.551.980/0001-95. Assinado em: 07/05/2019. Objeto: O presente termo tem por
objeto a destinação de resíduos recicláveis descartados pela ANM. Fundamento legal:
em conformidade com o Decreto nº 5.940, de 25 de outubro de 2006, a Lei nº
8.666/93 e suas alterações. Vigência: 06 ( seis) meses, a contar da data da
assinatura.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
joelma.mello
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-06-26T01:29:05-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial